Информация
о результатах проведения проверки
Управления развития инфраструктуры
администрации Осинского муниципального района

Основание проведения проверки:  Приказ финансово-аналитического управления администрации Осинского муниципального района Пермского края от 30 декабря 2019 г. №520 «О проведении внеплановой камеральной проверки деятельности Управления развития инфраструктуры администрации Осинского муниципального района».
Объект проверки: Управления развития инфраструктуры администрации Осинского муниципального района,
         Тема проверки: Проверка целевого использования денежных средств, выделенных в рамках благотворительной деятельности на газификацию микрорайона «Восточный» в г. Оса, реконструкцию стадиона МБУ ДО «Детско – юношеская спортивная школа». Правильность формирования и определения первоначальной стоимости имущества, полученного в рамках благотворительной деятельности, достоверность отражения имущества в учете и отчетности». 
          Проверяемый период: с января 2017 года по декабрь 2019 года
Период проведения проверки: 13 января по 22 января 2020 года.
Результаты проверки: 
В ходе проведенной камеральной проверки установлены следующие нарушения:
         1. В нарушение пункта 4.33, 4.96 Методики определения стоимости строительной продукции на территории Российской Федерации МДС 81-35.2004, утвержденной Постановлением Госстроя России от 05.03.2004 N 15/1 акты о приемке  выполненных работ №1 от 01.08.2019 г., №2 от 01.08.2019 г., Справка о стоимости выполненных работ и затрат №1 от 01.08.2019 г. по договору №1 от 24.05.2019 г. подписаны Благополучателем на общую сметную стоимость работ 19089750 руб., без обоснования непредвиденных расходов в сумме 311924,02 руб. соответствующими расшифровками в актах о приемке выполненных работ, расчетами и подтверждением фактически понесенных Подрядчиком непредвиденных расходов.
          2. В нарушение пункта 3.5 трехстороннего договора между Правительством Пермского края, ООО «Лукойл – Пермь» и администрацией Осинского муниципального района от 12.01.2017 г. №17Z0072, Управлением за счет пожертвований оплачен объем работ по валке и вывозке деревьев в размере 65000 руб. (на основании муниципального контракта №18/2018 от 20.06.2018 г.), превышающий  объемы соответствующих работ, предусмотренных проектно – сметной документацией.
 3. В нарушение пункта 19 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Основные средства", утвержденного Приказом Минфина России от 31.12.2016 N 257н, пункта 27 Инструкции №157н, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 N 157н, пункта 31 Инструкции №162н, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 N 162н,  затраты на объект «Реконструкция стадиона МБОУ ДО «Детско – юношеская спортивная школа» по адресу: Пермский край, г. Оса, ул. Советская, 45. 2 этап» в размере 10000000 руб., осуществленные на основании  Договора  №124/НСТ от 08.05.2018 г., Благотворительным фондом «Содействие XXI век» в 2018 году не учтены на счете 010600000 «Вложения в нефинансовые активы».
  4. В нарушение пункта 19 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Основные средства", утвержденного Приказом Минфина России от 31.12.2016 N 257н, пункта 27 Инструкции №157н, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 N 157н, передача капитальных вложений  по завершенным работам (этапам работ) не произведена, первоначальная (балансовая) стоимость стадиона МБОУ ДО «Детско – юношеская спортивная школа» по адресу: Пермский край, г. Оса, ул. Советская, 45 не увеличена.
  5. В нарушение пункта 127 Инструкции N 157н, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 N 157н, затраты на строительство объекта «Распределительный газопровод для газоснабжения жилых домов района «Восточный» г. Оса Пермского края» в размере 19089750 руб., осуществленные за счет средств Некоммерческой организации «Фонд поддержки Социальных Инициатив», в 2019 году не отражены Управлением  на счете 0 106 00 000 "Вложения в нефинансовые активы.
 6. по объекту «Распределительный газопровод для газоснабжения жилых домов района «Восточный» г. Оса Пермского края» установлено несоответствие:
 произведенных затрат на строительство объекта и балансовой стоимости объекта, включенной в реестр муниципальной собственности Осинского муниципального района;
[bookmark: _GoBack]         информации об объекте в части его протяженности, включенной в акт приемки законченного строительством объекта газораспределительной системы от 04.10.2019 г. (11125,35 м) и информации, отраженной в выписке из реестра муниципального имущества (11169,3 м).
Меры, принятые по результатам проверки:
1. По результатам рассмотрения акта и других материалов контрольного мероприятия, учитывая устранение нарушений в части отражения на счетах бухгалтерского (бюджетного) учета   вложений в нефинансовые активы, отражение соответствующих операций в отчете об исполнении бюджета за 2019 год, принято решение об отсутствии оснований для направления объекту контроля представления, предписания, уведомления о применении бюджетных мер принуждения.
2. Управлению развития инфраструктуры, с целью исключения нарушений в дальнейшей работе, направлено письмо с рекомендациями, в том числе привлечение к ответственности лиц, допустивших выявленные нарушения.
